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1 – MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Na úvod mé bakalářské práce považuji za vhodné, osvětlit všem čtenářům, jak

jsem se vlastně dostal ke studiu designu a co bylo počátečním impulsem pro

můj prvotní zájem o obor. Vybrání si správného směru po zbytek života nebylo

v raném mládí nic jednoduchého, nicméně dal jsem na intuici a rady pedagogů

- profesionálů a výsledného rozhodnutí nemohu litovat. V následujících

odstavcích také subjektivně připomenu a zhodnotím své dosavadní

nejzásadnější práce v kruzích designu. Všechny vznikaly na půdě fakulty,

ačkoli jedna menší zakázka v oblasti produktového designu se mi již naskytla.

Začal bych základní školou. Ostatně právě na základní škole si většina

budoucích zaměstnanců nejen v kreativní sféře poprvé přičichne k svému

hobby, ať už jde o zájem o automobily či techniku, kreslení, výrábění, sport

nebo zpěv. I v mém případě jsem se začal seberealizovat prostřednictvím

nějakého zájmu na základní škole. Nikdy jsem nebyl nijak zvlášť talentem

obdařené dítě, i když už na prvním stupni jsem se bezděčně zapojoval do

různých výtvarných soutěží. Výtvarnou výchovu jsem ale nenáviděl - pracovat

na výkresu podle návodu nebo vyrábět podle mustru nebylo nic pro mě.

Přelom začal v osmé třídě, kdy jeden z mých spolužáků získal zájem zbytku

třídy tím, že kreslil tuningová auta. Rychle jsem ho začal brát jako konkurenci,

protože o auta jsem měl od mala také zájem. To byl vůbec prvotní impuls začít

s kreslením obecně. Začal jsem kreslit každý den, obkresloval jsem siluety z

časopisů a z monitoru, a paradoxně tím jsem se z počátku nejvíc naučil.

Netrvalo dlouho a svoji pílí jsem docílil lepších výsledků, než kamarád.

Protože jsem cítil motivaci vnitřní a díky rodině a vrstevníkům i tu vnější,

pokračoval jsem ve svém novém koníčku s přirozeným zápalem. Začal jsem

se zajímat o automobilový design, techniky kresby designérů, četl polemiky o

designu od Ing. Vlastimila Habarty a designéra Pavla Huška, či Jakuba

Sochora. Pro postupy k naučení perspektivy při kresbě automobilů z různých

pohledů jsem byl schopný strávit hodiny u počítače hledáním na zahraničních

webových stránkách. Stahoval jsem si profesionální skici od designérů a dělal

si databázi s inspirativními skicami. Nutno podotknout, že při výběru následné

střední školy, jsem si vybral krom gymnázia i SUPŠ. Právě proto jsem

postupem času začal kreslit i zátiší, drapérie a jiné předměty klasické kresby,

zkoušel malbu akvarelem, tuší apod. Poté jsem všechny zkušenosti

načerpané samostatnou přípravou zužitkoval při talentových zkouškách na

Střední uměleckoprůmyslové škole Jihlava-Helenín. Ačkoli jsem se na školu

dostal a v pořadí přijatých se umístil i relativně vysoko, mojí cestou bylo na

další čtyři roky gymnázium.
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Díky dobrému prospěchu jsem nakonec i na radu učitelů a rodičů nastoupil na

státní gymnázium v Jihlavě. Ačkoli jsem neměl další čtyři léta prakticky žádnou

výtvarnou průpravu, nemohu toho zpětně litovat. Na konci 9. třídy ZŠ mě

začalo zajímat graffiti a půvab této subkultury brzy převážil nad samotným

zájmem o design. Začal jsem malovat se spreji, akrylem na plátna a řešil jiné

motivy, než automobily. Krom práce s písmem jsem často ve své tvorbě

zacházel k trojrozměrné abstrakci, či občasně k stylizovaným portrétům. Ať už

šlo o ilustrace, písmo nebo jinou volnou tvorbu, všechny pilíře mého zájmu

měly jednoho společného jmenovatele - rukopis s elementy designérů. Ostré

tvary s oblinami, kombinace hran a ploch, kompozice tvarů a barev, to vše se

promítlo do jakéhokoli díla. Studium na gymnáziu pro mě nakonec mělo kromě

všeobecného rozhledu i další významný aspekt - a to fakt, že jsem neztratil o

svoje hobby zájem a naopak mu věnoval většinu svého volného času. Jiným

se mnohdy zájem na středních uměleckých školách přetransformoval v

povinnost. Ke konci střední školy přišel na řadu výběr optimální VŠ. Byl jsem

konzultovat leckde a moje představa o budoucím povolání tehdy zněla naivně,

ovlivněná zkušeností se sprejováním a malbou - výtvarník na volné noze.

Chtěl jsem se zajímat o klasická média, ale v ateliérech klasické malby, grafiky

či kresby mi vždy bylo pedagogy doporučeno dát se na design. Já podával

přihlášky na ten grafický, jako zadní vrátka jsem chápal design průmyslový. A

protože jsem v portfoliu něměl prakticky žádné práce práce tvořené na

počítači, ale ručně dělané rendery aut a graffiti piecy, dostal jsem se na obor

průmyslového designu na Fakultu umění a designu Ladislava Sutnara,

Západočeské univerzity v Plzni, kde nakonec píšu i právě tuto závěrečnou

práci 3. ročníku.

Přes moje obavy a pochybnosti na začátku prvního ročníku mě obor začal tak

bavit, že jsem se všem zadáním vždy poctivě věnoval s ohledem na své

tehdejší znalosti a zkušenosti. Seznámil jsem se s grafickými editory a

softwarem pro 3D modelování Rhinoceros a nové pro mě byly i veškeré

zkušenosti s prácí s různorodými materiály, od HPS, přes plexisklo,

polyurethan, po dřevo. Učil jsem se tvorbě modelů a jednotlivým postupům při

navrhování. Našel jsem se i při práci s designérskou modelovací hlínou clay,

kde jsem vytvořil menší abstraktní plastiku na téma "elegance". Přes prvotní

odpor k nezajímavým tématům jsem si v druhém semestru připadal už jako

ryba ve vodě. Přestoupil jsem mimo jiné z průmyslového na produktový

design, což se projevilo pouze tím, že jsem se odprostil od pro mě

nezajímavých technických předmětů, které mně sice nedělaly problém, ale za

žádnou cenu nebavily. Design moderátorského pultu pro hlasatele televizních

novin, set zubních kartáčků a návrh sněžnic, představující klauzurní práci, pro

mě tvořily trojici výzev. Klauzuru jsem pojal převážně jako koncept.
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Druhý ročník byl neméně štědrým, co se týče rozmanitosti zadání. Náš ročník

si nejdříve sám mohl vybrat téma - tím byl design označovače jízdenek, kde

jsem provedl rozsáhlou rešerši a navrh "kasičku", což odkazovalo pojetím a

názvem na kořeny cestování městskou hromadnou dopravou v Čechách.

Následovala první konkrétní zakázka, jednalo se konkrétně o redesign

monitoru dechu pro jabloneckou firmu Jablotron. Věnoval jsem hodně času do

rozkreslování přípravných skic a tvar hledal pocitově v koláži všech náčrtů. S

výsledkem jsem byl sice spokojen, ale při prezentaci zadavateli jsem pochopil,

že při podobných spoluprácích je možná lepší postupovat při navrhování od

počátku více racionálně. Ačkoli jsem byl chválen za systém výměnných krytů a

chytře skrytý reproduktor, výroba produktu by byla nejspíš hodně finančně a

technologicky náročná. Ponaučení pro příště. Obdobnou, ale více volnou

zakázkou, byl požadavek firmy Daikin, navrhnout alternativní dálkový ovladač

klimatizace. Zde jsme prakticky vůbec nemuseli počítat s vnitřnostmi, a tak

jsem postupoval opět od tvaru, který jsem symbolicky inspiroval klasickým

rtuťovým teploměrem. Moje snaha vštípit produktu opět organický vizuál se ale

ve finále přiblížila poněkud kontroverzi. Opět platí specifické ponaučení pro

příští proces. Jako klauzurní práci na téma "teploměr" jsem vytvořil koncept

série indikátorů teploty pro rodiče a jejich děti do vody, sloužících zároveň jako

hračka. Dalo by se říct, že veškerý nápad je postaven hlavně na neznalosti

novopečených rodičů.

V letním semestru jsem vytvářel např. dvě varianty sezení pro prostory před

univerzitou, přetransformoval jsem detail z interiéru automobilu na nový

produkt (zastřihovač vlasů), neminula mě ani první zakázka - navrhnout

jedinečný podnos pro servírování hamburgerů a přílohy pro jistý jihlavský

restaurant a sport bar. Jako velice přínosnou do budoucna považuji zkušenost


[…]


Silná stránka projektu je i široká možnost přizpůsobení šlapadla

příslušenstvím (tablet napojený na Go Pro kameru, očka pro přichycení bimini

skládací střechy, vestavěná schránka s možností vložení chladících vložek z

polyethylenu a ledu pro vychlazení nápojů, držáky na lahve či kelímky s vodou

apod. Návrh šlapadla počítá s veškerými možnými odtoky vody, a to včetně

odtoku z chladničky, zapuštěných držáků na nápoje a prohlubně na tablet.

Linie rozehrávající jednolitou vrchní plochu paluby se ztrácí směrem k zadní

části šlapadla, tudíž je nakloněna směrem dolu k nohám pasažérů a právě zde

se nachází odtoková díra.

Kromě respektu k zásadám ergonomie považuji za samozřejmost i

ohleduplnost k vnitřnímu uspořádání konstrukce pohonu, principu manipulace

s kormidlem apod. Pohon byl zvolen s ohledem na jeho potencionální účinnost

a možnost jednoduché opravy, která je docílena i důmyslně řešeným dělením

krytáže převodu a táhla kormidla. Přístup k bubnu je otevřený a jeho ložiska

jsou snadno dostupná. Plát kormidla je pro největší účinnost umístěn co nejdál

od středu plavidla, vysoko umístěná sedadla minimalizují možnost bočního

překlopení šlapadla a ohrožení lidských životů.
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10 – SLABÉ STRÁNKY

Jako slabou stránku práce považuji fakt, že návrh nemyslí na možnosti

zpracování formy na sklolaminát či jinou technologii výroby, protože design

šlapadla nepočítá s přímou sériovou výrobou, ale je do jisté míry tvarovou

studií. Je možné, že při bližším nahlédnutí pod pokličku procesu výroby a po

přímé osobní zkušenosti s materiály by se zjistilo, že některé detaily tvaru není

možné levně nebo jednoduše vyrobit. Spojení dvou barevných částí paluby by

bylo též třeba probrat podrobněji při výrobě prototypu v reálném měřítku s

materiálovými experty.

Jako druhou slabou stránku vidím možnou nepřesnost ve velikosti vnitřností,

kormidla, velikosti plováků a otočného bubnu s lopatkami, protože rozměry

byly určeny odhadem sice zkušeného konzultanta, ale přece jen nejsou

doloženy přesnými výpočty. Při sériové výrobě by se tedy mohly rozměry lehce

lišit s ohledem na lepší ponor a snadnost ovládání šlapadla. Za slabinu by se

dalo považovat riziko překlopení šlapadla při skákání po koncích jeho plováků,

přestože je tu minimální pravděpodobnost. Lidé jsou ale schopní čehokoli,

proto by bylo vhodné na fakt předem upozornit vrámci prevence úrazů.

Šlapadlo jinak vykazuje stabilitu a do boku je prakticky nepřeklopitelné.

Slabou stránkou může být i pomyslná vyšší výrobní cena šlapadla, protože na

výrobní náklady jsem se při navrhování neohlížel, a to zejména u sklolaminátu.

Otázkou je i recyklace, která je konkrétně u kompozitů nelehká a při výrobě z

PVC zde vzniká problematika toxicity jak při výrobě, tak likvidaci produktu. V

případě pomyslné výroby z laminátu je třeba brát v úvahu i fakt kratší

životnosti trupu a jeho reparaci, navíc je náchylnější k naprasknutí. Je křehčí,

než plast. Nevýhody tedy vyplývají zjevně z případného výrobního materiálu,

kterých by se dalo zvolit hned několik.
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12 – RESUMÉ (ENG)

As a topic for my bachelor thesis I have chosen the „Pedal boat“ design.

Already from the beginning of the process of designing I had clear vision of the

future vessel. The conception of a seats I planned as a two chairs situated

next to themselfs and also at the end it is done this way. The boat is designed

for two adult persons.

The main goal which I wanted to reach was to design theoretically

functional boat with the emphasis on the comfort and ergonomics. The next

thing I wanted to add to the concept was a middle panel inspired by interior car

designs. The boat has an opportunity to place on the deck the real mass-

produced roof called by paddlers „Bimini“. There are also a lot of amenities for

the passengers on the boat deck. As an example I mention the half-litre bottle

holders situated between the seats in the panel or the potentional opportunity

to adjoin a tablet connected to Go Pro camera hidden beneath the deck and

behind a paddle wheel which ensures the propulsion.

A drive is declared thanks to the already mentioned paddle wheel which

is spinned by passenger’s feet and strength. Due to elevated seats there was

a need to design a transfer of the strength developed by passengers. Inner

construction of the transfer part contains two gearwheels and one small wheel

which gives the rubber band right tension. The transfer function is to transmit

any production of strength to the most effective high speed. Rudder

mechanism is designed as a pair of connected levers which transfer a motion

from a rudder handle to the ending rudder metal sheet. The rudder plate is

situated far from center of gravity of the vessel so the effectivity of turning may

be the best.

Safety is solved thanks to pair of handles on the boat deck. When

getting on the deck people may most likely slip but I solved this problem with

elegant anti-slipping grooves. I also remembered the important part of the

work is to solve right the ergonomics problems. That means the covering of the

gearwheels with belt is adjustable according to the lenght of passenger’s legs.

The chairs are static but a backrest have the opportunity to fold down.

The design proces started with sketching several leafs of concepts and

key ideas. Then I chose the best looking elements from the sketches and drew

the initial vision. Later on I made rough side, front and top views and continue

with working at PC where I did a lot of compromises between the shapes and

inner technical arrangement. The last thing was the process of rendering,

choosing the colour cheme variants and so on. At the end I worked with Adobe

software I used to prepare the print dates. The natural thing was to write these

pages as a theoretical part of the thesis.

The final output of this bachelor thesis is a model in scale 1:6 made by

3D print technology and finished by handwork. The printed two-dimensional

outputs are the brochure and poster with approximated international size B1.
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