Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Design vodního šlapadla

Práci předložil(a) student(ka): STARÝ Tomáš

Studijní obor a specializace: Design - Produktový design

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil(a) Doc. MgA. Zdeněk Veverka

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

Předložená práce splňuje zadání a je akceptovatelná.

2. Technologická specifikata

Použité materiály a technologie jsou popsány v textové části a jsou běžně dostupné. Autor dokonce navrhuje rozdílné materiály v závislosti na málo nebo velkosériové výrobě a uvádí i jejich potenciální výhody a nevýhody.

3. Přínos práce pro daný obor

Z pohledu estetické normy autor má snahu, aby tvar korespondoval s místem použití.

4. Silné stránky díla

Výsledný tvar veškerých skupin šlapadla je podložen buď ergonomickými, nebo technickými parametry. Některé skupiny byly dokonce konzultovány s odborníky v daných oborech.

5. Slabé stránky díla

Je možné, že se projeví při reálném používání šlapadla

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Práci hodnotím jako komplexní dílo, kde jsou jednotlivá řešení skupin podpořena radami odborníků z daných oborů. Tvarově přívětivé provedení vycházející z vlny jako nosného stavebního prvku. Tím se komplet šlapadla odlišuje od běžných konkurenčních výrobků

výborně

Datum:

26.5.2017

Podpis: